
1 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-133/2019 

cu privire la transmiterea dosarelor unor candidați la funcția de procuror în 

Colegiul pentru selecția și cariera a procurorilor 

 

6 decembrie 2019                                                                             municipiul Chişinău  

 

Examinând subiectul ce ține de înscrierea în Registrul candidaților pentru 

suplinirea funcțiilor vacante de procuror a  unor candidați  la funcția de procuror și 

transmiterea dosarelor acestora în Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor, 

audiind informația prezentată de către domnul Constantin Șușu, Consiliul Superior al 

Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Prin hotărârea nr.4/1 din 07.05.2019 Consiliul Institutului Național al Justiției a  

validat rezultatele examenelor pentru candidații la funcția de procuror în temeiul 

vechimii în muncă. Potrivit anexei nr.2 a Hotărârii de referință, examenul a fost 

promovat de către 27 de candidați. 

La data de 20 mai 2019 Aparatul Consiliului a anunțat recepţionarea dosarelor 

candidaţilor la funcţia de procuror în temeiul vechimii în muncă, care au promovat 

examenul în cadrul Institutului Naţional al Justiţiei în anul 2019 și care întrunesc 

condiţiile prevăzute de art.20 alin.(1) si (2) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, în scopul înscrierii acestora în Registrul candidaților pentru suplinirea 

funcțiilor vacante de procuror, fiind stabilită data de 7 iunie 2019 – termenul limită 

pentru depunerea dosarelor.  

În termenul indicat Aparatul a înregistrat dosarele a 26 de candidați la funcția de 

procuror în temeiul vechimii în muncă, care au promovat examenul în cadrul INJ în 

anul 2019. 

 Subsidiar, au fost înaintate cereri de înscriere în Registru din partea a doi candidați 

la funcția de  procuror în temeiul vechimii în muncă, care au susținut examenul de 

calificare în anul 2018 – Sergiu Carmanschi și Andrei Scripcenco și a unui absolvent al 

Institutului Național al Justiției, promoția anului 2019, Ion Sprânceană. 

 Astfel, urmare a examinării dosarelor de concurs și a efectuării tuturor exerciţiilor 

de analiză şi control, menite să asigure proceduri de selecţie obiective, Aparatul 

Consiliului a constatat că 22 de candidați au depus dosare complete și i-a înscris în 

Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de procuror, Lista 

candidaților la funcția de procuror în procuratura teritorială. 

  Concomitent, pentru a asigura continuitatea procedurilor relevante, Consiliul 

reţine şi prevederile normative din pct.8.15 din Regulamentul Consiliului Superior al 

Procurorilor, potrivit cărora candidaţii înscrişi în Registrul candidaților pentru suplinirea 

funcțiilor vacante de procuror urmează să fie ulterior evaluaţi de către Colegiul pentru 

selecţia şi cariera procurorilor.    

             Drept consecință, Consiliul va decide asupra transmiterii dosarelor complete ale 

candidaților vizaţi în Colegiul pentru selecţia şi cariera procurorilor, în scopul efectuării 

procedurilor de evaluare corespunzătoare.  



2 

 

Luând în consideraţie argumentele enunțate, în temeiul prevederilor art.19 

alin.(1), art.20 alin.(1)-(3), art.21-22, art.77 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 

Procuratură, pct.pct.8.6-8.7, 8.9-8.11, 8.15 și 8.18 din Regulamentul Consiliului 

Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul 

Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de plenitudinea a 22 de dosare de concurs ale candidaților la funcția 

de procuror, înscriși în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante de 

procuror, Lista candidaților la funcția de procuror în procuratura teritorială după cum 

urmează: 

- Dumitru Cuciaș (94 puncte), Dragoș Mămăligă (92 puncte), Vasile Șeremet 

(92 puncte), Teodor Codreanu (92 puncte), Ion Sprînceană (91 puncte), Ivan 

Burlacu (89 puncte), Olesea Dobrovolschi (85 puncte), Octavian Căinăreanu ( 84 

puncte), Igor Garaba (83 puncte), Valerii Țurcanu (83 puncte), Rodica Camenșcic 

(82 puncte), Tatiana Țurcanu (81 puncte), Anna Malencaia (80 puncte), Aliona 

Frunză (79 puncte), Ion Cojocaru (75 puncte), Igor Rotaru (74 puncte), Sergiu 

Carmanschi (74 puncte); Victor Vremea (71 puncte), Andrei Scripcenco (71 

puncte); Ina Palamarciuc (71 puncte), Natalia Taban (68 puncte), Stela Malanciuc 

(66 puncte).  

3. A transmite Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor dosarele 

candidaților Dumitru Cuciaș, Dragoș Mămăligă, Vasile Șeremet,  Teodor Codreanu, Ion 

Sprînceană, Ivan Burlacu, Olesea Dobrovolschi, Octavian Căinăreanu, Igor Garaba, 

Valerii Țurcanu, Rodica Camenșcic, Tatiana Țurcanu, Anna Malencaia, Aliona Frunză, 

Ion Cojocaru, Igor Rotaru, Sergiu Carmanschi, Victor Vremea, Andrei Scripcenco, Ina 

Palamarciuc, Natalia Taban, Stela Malanciuc, pentru organizarea procedurilor de 

selecție.  

        4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

        5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Alexandr STOIANOGLO  semnat 

2.  Fadei NAGACEVSCHI absent 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA absent 

4.  Mihail COTOROBAI absent 



3 

 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA semnat 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  absent 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

13.  Lilia POTÎNG semnat 

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                              semnat                      Angela MOTUZOC 
 

 

 

 


